[image: image1.png]

	Приказ Минпросвещения России от 28.12.2018 N 345
(ред. от 08.05.2019)
"О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

HYPERLINK http://www.consultant.ru
www.consultant.ru

Дата сохранения: 27.08.2019

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 28 декабря 2018 г. N 345

О ФЕДЕРАЛЬНОМ ПЕРЕЧНЕ

УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.05.2019 N 233)

В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N 870 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N 43111), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. N 471 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный N 47351), на основании протокола заседания Научно-методического совета по учебникам от 10 декабря 2018 г. N ОВ-10/04пр приказываю:

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, учебники согласно приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень до сведения организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Признать не подлежащими применению следующие приказы Министерства образования и науки Российской Федерации:

от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования";

от 8 июня 2015 г. N 576 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 28 декабря 2015 г. N 1529 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 26 января 2016 г. N 38 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 21 апреля 2016 г. N 459 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 29 декабря 2016 г. N 1677 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 8 июня 2017 г. N 535 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 20 июня 2017 г. N 581 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253";

от 5 июля 2017 г. N 629 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253".

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, вправе в течение трех лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего приказа учебники из федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования", с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, от 21 апреля 2016 г. N 459, от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535, от 20 июня 2017 г. N 581, от 5 июля 2017 г. N 629.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

О.Ю.ВАСИЛЬЕВА

Приложение

к приказу Министерства просвещения

Российской Федерации

от 28 декабря 2018 г. N 345

Утвержден

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 28 декабря 2018 г. N 345

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ

ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	Список изменяющих документов

(в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.05.2019 N 233)

	1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы

	Порядковый номер учебника
	Автор/авторский коллектив
	Наименование учебника
	Класс
	Наименование издателя(ей) учебника
	Адрес страницы об учебнике на официальном сайте издателя (издательства)

	1.2.5
	Естественно-научные предметы (предметная область)

	1.2.5.1.
	Физика (учебный предмет)

	1.2.5.1.1.1
	Белага В.В.,

Ломаченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.
	Физика
	7
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25887

	1.2.5.1.1.2
	Белага В.В.,

Ломаченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.
	Физика
	8
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25890

	1.2.5.1.1.3
	Белага В.В.,

Ломаченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.
	Физика
	9
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25893

	1.2.5.1.2.1
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. Орлова В.А.
	Физика (в 2 частях)
	7
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/758/9581/

lbz.ru/books/758/9585/

	1.2.5.1.2.2
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. Орлова В.А.
	Физика (в 2 частях)
	8
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/758/9586/

http://lbz.ru/books/758/9587/

	1.2.5.1.2.3
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под ред. Орлова В.А.
	Физика (в 2 частях)
	9
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/758/9588/

http://lbz.ru/books/758/9589/

	1.2.5.1.3.1
	Грачев А.В.,

Погожев В.А.,

Селиверстов А.В.
	Физика
	7
	ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-102

	1.2.5.1.3.2
	Грачев А.В.,

Погожев В.А.,

Вишнякова Е.А.
	Физика
	8
	ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-102

	1.2.5.1.3.3
	Грачев А.В.,

Погожев В.А.,

Боков П.Ю.
	Физика
	9
	ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-102

	1.2.5.1.4.1
	Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др./Под ред. Ю.А. Панебратцева
	Физика
	7
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9378

	1.2.5.1.4.2
	Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др./Под ред. Ю.А. Панебратцева
	Физика
	8
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9379

	1.2.5.1.4.3
	Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др./Под ред. Ю.А. Панебратцева
	Физика
	9
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9380

	1.2.5.1.5.1
	Изергин Э.Т.
	Физика
	7
	ООО "Русское слово-учебник"
	http://russkoe-slovo.ru/catalog/408/3355/

	1.2.5.1.5.2
	Изергин Э.Т.
	Физика
	8
	ООО "Русское слово-учебник"
	http://russkoe-slovo.ru/catalog/409/3356/

	1.2.5.1.5.3
	Изергин Э.Т.
	Физика
	9
	ООО "Русское слово-учебник"
	http://russkoe-slovo.ru/catalog/410/3357/

	1.2.5.1.6.1
	Кабардин О.Ф.
	Физика
	7
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9040

	1.2.5.1.6.2
	Кабардин О.Ф.
	Физика
	8
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9081

	1.2.5.1.6.3
	Кабардин О.Ф.
	Физика
	9
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/9069

	1.2.5.1.7.1
	Перышкин А.В.
	Физика
	7
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104

	1.2.5.1.7.2
	Перышкин А.В.
	Физика
	8
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104

	1.2.5.1.7.3
	Перышкин А.В.,

Гутник Е.М.
	Физика
	9
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104

	1.2.5.1.8.1
	Пурышева Н.С.,

Важеевская Н.Е.
	Физика
	7
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-105

	1.2.5.1.8.2
	Пурышева Н.С.,

Важеевская Н.Е.
	Физика
	8
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-105

	1.2.5.1.8.3
	Пурышева Н.С.,

Важеевская Н.Е.,

Чаругин В.М.
	Физика
	9
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-105

	1.3.5.
	Естественные науки (предметная область)

	1.3.5.1.
	Физика (базовый уровень) (учебный предмет)

	1.3.5.1.1.1
	Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А.
	Физика (базовый уровень)
	10
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25883

	1.3.5.1.1.2
	Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А.
	Физика (базовый уровень)
	11
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25884

	1.3.5.1.2.1
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.
	Физика (базовый уровень)
	10
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/760/9653/

	1.3.5.1.2.2
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.
	Физика (базовый уровень)
	11
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/760/9654/

	1.3.5.1.3.1
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией Орлова В.А.
	Физика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях)
	10
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/761/9591/

http://lbz.ru/books/761/9590/

	1.3.5.1.3.2
	Генденштейн Л.Э., Булатова А.А., Корнильев И.Н., Кошкина А.В.; под редакцией Орлова В.А.
	Физика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях)
	11
	ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний"
	http://lbz.ru/books/761/9592/

http://lbz.ru/books/761/9593/

	1.3.5.1.4.1
	Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И.; под ред. Орлова В.А. (ч. 1); Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И., под ред. Орлова В.А. (ч. 2); Генденштейн Л.Э., Кошкина А.В., Левиев Г.И. (ч. 3)
	Физика (базовый и углубленный уровни) (в 3 частях)
	10
	ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА"
	http://www.mnemozina.ru/katalog-knig/srednee-obshchee-obrazovanie/fizika/detail.php?ID=1672

	1.3.5.1.4.2
	Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И.; под ред. Орлова В.А. (ч. 1); Генденштейн Л.Э., Кошкина А.В., Левиев Г.И. (ч. 2)
	Физика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях)
	11
	ООО "ИОЦ МНЕМОЗИНА"
	http://www.mnemozina.ru/katalog-knig/srednee-obshchee-obrazovanie/frzika/detail.php?ID=1677

	1.3.5.1.5.1
	Грачев А.В.,

Погожев В.А.,

Салецкий А.М.,

Боков П.Ю.
	Физика (базовый и углубленный уровни)
	10
	ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-166

	1.3.5.1.5.2
	Грачев А.В.,

Погожев В.А.,

Салецкий А.М.,

Боков П.Ю.
	Физика (базовый и углубленный уровни)
	11
	ООО "Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-166

	1.3.5.1.6.1
	Касьянов В.А.
	Физика (базовый уровень)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-167

	1.3.5.1.6.2
	Касьянов В.А.
	Физика (базовый уровень)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-167

	1.3.5.1.7.1
	Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н./Под ред. Парфентьевой Н.А.
	Физика (базовый и углубленный уровни)
	10
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25188

	(п. 1.3.5.1.7.1 в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.05.2019 N 233)

	1.3.5.1.7.2
	Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б.,

Чаругин В.М./Под ред. Парфентьевой Н.А.
	Физика (базовый и углубленный уровень)
	11
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25189

	(п. 1.3.5.1.7.2 в ред. Приказа Минпросвещения России от 08.05.2019 N 233)

	1.3.5.1.8.1
	Мякишев Г.Я., Петрова М.А. и др.
	Физика (базовый уровень)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-170

	1.3.5.1.8.2
	Мякишев Г.Я., Петрова М.А. и др.
	Физика (базовый уровень)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-170

	1.3.5.1.9.1
	Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А.; под ред. Пурышевой Н.С.
	Физика (базовый и углубленный уровни)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-171

	1.3.5.1.9.2
	Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., Исаев Д.А., Чаругин В.М.
	Физика (базовый и углубленный уровни)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-171

	1.3.5.2.
	Физика (углубленный уровень) (учебный предмет)

	1.3.5.2.1.1
	Кабардин О.Ф.,

Орлов В.А.,

Эвенчик Э.Е. и др./

Под ред. Пинского А.А.,

Кабардина О.Ф.
	Физика (углубленный уровень)
	10
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25187

	1.3.5.2.1.2
	Кабардин О.Ф.,

Глазунов А.Т.,

Орлов В.А. и др./

Под ред. Пинского А.А.,

Кабардина О.Ф.
	Физика (углубленный уровень)
	11
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/25190

	1.3.5.2.2.1
	Касьянов В.А.
	Физика (углубленный уровень)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-168

	1.3.5.2.2.2
	Касьянов В.А.
	Физика (углубленный уровень)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-168

	1.3.5.2.3.1
	Мякишев Г.Я.,

Синяков А.З.
	Физика. Механика (углубленный уровень)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-169

	1.3.5.2.3.2
	Мякишев Г.Я.,

Синяков А.З.
	Физика. Молекулярная физика. Термодинамика (углубленный уровень)
	10
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-169

	1.3.5.2.3.3
	Мякишев Г.Я.,

Синяков А.З.
	Физика. Электродинамика (углубленный уровень)
	10 - 11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-169

	1.3.5.2.3.4
	Мякишев Г.Я.,

Синяков А.З.
	Физика. Колебания и волны (углубленный уровень)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-169

	1.3.5.2.3.5
	Мякишев Г.Я.,

Синяков А.З.
	Физика. Оптика. Квантовая физика (углубленный уровень)
	11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-169

	1.3.5.3.
	Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет)

	1.3.5.3.1.1
	Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.
	Астрономия (базовый уровень)
	10 - 11
	ООО "ДРОФА"
	http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-125

	1.3.5.3.2.1
	Левитан Е.П.
	Астрономия (базовый уровень)
	11
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/8865

	1.3.5.3.3.1
	Чаругин В.М.
	Астрономия (базовый уровень)
	10 - 11
	АО "Издательство "Просвещение"
	http://catalog.prosv.ru/item/28633